37 Reuera, fili charissime, ingens subijt nostri pectoris arcana turbatio, multaue cor nostrum amaritudo circumdedit, cum tractatus huiusmodi tam abominabilis, tam horrendus ad audientiam nostram fide digna relatione peruenit; cum personam regiam, quam semper ad beneplacita nostra paratam, & ad Apostolicæ sedis obsequia promptam inuenimus, synceris affectibus prosequamur; ad exaltationem tuam, tuæque domus inclytæ, claris deuotionis & fidei titulis insignitæ, benenolis studijs intendentes. Sed numquid summa considerationis regis insperat acies, quod in tui, dictæque domus honoris derogationem non modicam, in laudis regis detrimentum, in tuæ gloriæ nubilum talis copula proueniret? Numquid tuæ circumspicte prouidentis magnitudo disculsi, quod absque multa diuinæ Maiestatis offensa, graui fidelium scandalo, animarum periculo, & sacrorum contemptu canonum manifesto tam infausa coniunctio minime sequi posset?

An ignoras, quod quondam . . . comitissa Prouinciæ mater charissima in Christo filia nostræ A. illustris Regina Angliæ matris tuæ, germana, prout asseritur, extitit quondam Amedei Sabaudie . . . comitis, cuius filia vxorem ipsius Petri matrem iam dicti Alfonsi genuisse refertur; sicque si diligenter attenditur, Alfonsus, & Alienora filia tua prædicti, quarto consanguinitatis gradu vtriuque inuicem se contingunt? Ideoque, si præmissis veritas suffragatur, prout publica fama clamat, talis commixtio non matrimonium sed potius contubernium censeretur. Absit igitur, absit, Rex inclyte, vt tui nominis claritatem per effectum talis operationis obtenebres, vt tuæ præcellæ deuotionis synceritas, studijs tibi conseruanda sollicitis, contubernij huiusmodi contagio maculetur; vt exinde tui generis genorosi lucidis titulis deroges, & prædictam Ecclesiam, que te gerit infra charitatis viscera prædilectum, huiusmodi occasione perturbes, cui semper placere pro viribus studuisti.

38 Quocirca celsitudinem regiam rogandam attente duximus & hortandam, quatenus prouide pensans, & solerter attendens, quod cum inimico, & persecutore Ecclesiæ manifesto te non decet contrahere parentelam; & quod si, quod absit, prædicta coniunctio fieret, te Regi Altissimo, per quem regnas, quamplurimum redderes odiosum; quodque nos & eadem Ecclesiam grauissime prouocares, nec possemus, sicut nec

etiam deberemus, coniunctionem eandem, vt pote contra Deum, & sacrorum statuta canonum, attentatam, aliquatenus sustinere; omnem tractatum, si quem super hoc forsitan assumpxisti, & si ad aliud etiam, quod non credimus, est processum, illud prudenter reuocare non differas, nullatenus permittendo, quod in hac parte vltius quomodolibet procedatur: sic te super hoc promptum, efficacem, & facilem impensurus, vt exinde Altissimi Filio, & ecclesiæ supradictæ, ac nobis non indigne complaceas, diuinis & nostris benedictionibus fouearis, teque dictamque filiam tuam supernis beneplacitis constituas aptiores. Datum apud Vrhemueterem non. iulij pontificatus nostri anno 111.]

39 Non minus ad confirmandas suas partes, conciliandaque aliorum principum studia Petrus literis & oratoribus ipsos sollicitabat; inter quos Venetorum operam sibi perutilem arbitratus, magnam sollicitudinem collocauit, vt ipsorum amicitiam sibi conpararet. Cumq; nonnulli florentissimi illius reipublica fauere Aragonio viderentur, Pontifex episcopo Castellano munus iniunxit, vt apostolicam sententiam in Petri Aragonij sequaces diuulgaret, ac Venetos, qui sentirent cum ipso, anathematè notatos pronuntiaret. Et quidem a Petro nonnullos Venetos subornatos queritur his verbis Pontifex b: *Nonnulli de vniuersitate prædicta, n. mpe Veneta, damnabiliter a laudabilibus prædecessorum suorum semitis, sicut intelleximus, deuiantes, in eam prorumpunt temeritatis audaciam; quod non solum memorati Petri contra prædictam prohibitionem nuncios vel literas recipere, ipsique mittere non verentur, verum etiam alios, ne contra Petrum & rebelles eosdem nobis, Ecclesiæ, ac Regi præfatis assistant, in nostrumue procedant auxilium contra illos malitiose impedire præsumunt, &c.* Datum apud Vrhemueterem vi. idib. iunij anno 111.

40 Obiecta nimirum fuerant plura obstacula ne Carolus princeps Salernitanus, qui expeditionem in Sicilia insulam meditabatur, classem Venetijs posset comparare, militemque conducere. Ad quos sustentandos sumptus Martinus e Pontificio arario ingentem vim auri deprompserat, Portuensemque episcopum ad Venetos, vt auxilia ab ijs eliceret, miserat. De quibus Carolum subiectis literis certiore fecit. c

Martinus, &c. dilecto filio nobili viro Carolo principi Salernitano.

Nallæ galeæ conductitiæ pro te haberi possunt Venetijs, quamuis venerabilem fratrem nostrum Bernardum episcopum Portuensem A. S. L. illuc propter hoc specialiter duxerimus destinandû; sicut dilectus filius nobilis vir Ioannes de Genuilla, quem tu cum nonnullis alijs tuis nuntijs ad ciuitatem Venetiarum pro certis galeis conducendis inibi destinasti, nobis in nostra pridem constitutus præsentia retulit oraculo viuæ vocis. Quæ vero præfatus Ioannes asseruit, quod in partibus illis homines idonei & experti ad armandum viginti galeas poterant inueniri, nos ad promotionem negotij solcite intendentes, eidem legato, tunc Venetijs existenti, quinque milia vnciarum auri, cum inisset a nobis te humiliter supplicatum, vt longe maiorem summam pecuniæ pro galeis mitteremus eisdem, per certos socios mercatorum camera nostra transmisisimus, conuertenda per eum in stipendia hominum prædictorum. Nuper autem dilectos filios nobiles viros Ioan-

Petrus Aragonius Venetos sibi deuincire ntitur.
a To. 1. l. 3 ep. cur. 23.
Opponit se illius conatus Martinus.
b End. ep.

c Tom. 2. pag. 95.

Agitata a principe Salernitano in Siciliam expeditione diloluta.

nem de Chentiliaco, Hugonem de Vicinis regia ac tuæ marescallæ vicemagistrum, & Petrum de Sury nuncios tuos cum literis ad nostram presentiam destinasti, nobis humiliter supplicans per eosdem, vt cum intendas in proximo, diuina fauente clementia, in Siciliã transfretare, ac propterea tibi pecuniarium existat subsidium opportunum, mutuare tibi certam summã pecuniæ dignemur. Vnde nos habentes specialiter cordi negotium, & in tantæ necessitatis articulo tibi fauorabiliter & efficaciter adesse volentes, tibi viginti & octo millia, & trecentas nonaginta & tres vncias, & quatuordecim grana auri, computatis in eis quinque millibus supradictis, mādauimus mutuari. De cuius totali summa venerabili fratri nostro Gerardo episcopo Sabinensi A. S. L. viginti millia & trecentas octoginta & quatuor vncias, septem tarenos & tria grana auri per nuncios mittantur supradictos, per eos eidem fideliter assignanda, &c. *Dat. apud Urbem ueterem* IX. kal. maij pontificatus nostri anno IV.]

41 Exhausto porro pontificio erario, cum Carolus princeps subsidiarium aurum posceret a Martino, exacta a clero pro instaurandis Syriæ rebus decimæ olim decretæ in concilio Lugdunensi ad defendendam Siciliam deriuari sunt cœptæ, vt subiectæ ad Berardum apostolici erarii præfectum ostendunt literæ. a

*Nuper ex parte charissimi in Christo filij nostri Caroli Sicilia Regis illustris fuit nobis cum instantia supplicatum, vt cum sibi pro defensione ac custodia regni Siciliae subsidium pecuniarium plurimum opportunum, faceremus ei usque ad certam quantitatem pecuniæ, prout de beneplacito, nostro procederet, mutuari. Nos igitur attendentes, quod in huiusmodi defensione ac custodia non solum dilecti Regis, sed etiam Romanae ecclesiae honor & utilitas procurantur, volumus & presentium tibi auctoritate mandamus, quatenus de pecunia decimarum regnorum Scotiae, Daciae, Sueciae, & Ungariae; nec non partium Sclauoniae, & Poloniae apud quoscumque mercatores vel alias personas tam in Romana curia, quam etiam extra deposita, seu quorumque modo alio commendata, dilectis filijs domino Ioanni de Tomasijs Spiliati; Et infra, usque ad quantitatem quindecim millium & sexcentarum vnciarum auri facias, submoto cuiuslibet difficultatis obstaculo, assignari, &c. *Dat. apud castrum Plebis* VI. kal. augusti pontificatus nostri anno IV. Cum vero præcipua Siculi mali labe ex nimis extorsionibus, quas Carolus tuendi regij iuris specie, exactorum nefaria secutus consilia, ac Friderici II. Imp. & Manfredi tyrannorum exempla, nec eorum tristes exitus perhorrescens, exercuerat, medendi huic malo serius sollicitus, regio edicto sanxit b, ad populos, qui nondum defecerant, continendos in obsequio, aliosque ad officium pelliciendos, libertatis leges, quæ vigerant moderante sceptrum Guillelmo secundo, sub quo Sicula res bonorum omnium affluentia singulari effluerat, restitutum iri: ad quas quidem restituendas Carolum accepto pontificia liberalitate regno obstructam vidimus, sed commodorum magis, quam fidei grauiissimo suo damno rationem duxisse.*

42 Acceptis etiam a parente abeunte in Gallias Siculi regni habentis Salernitanus princeps, ad mulcendos populos edixit, vt e singulis prouincijs spectatissimi viri ad Martinum IV. legarentur, vt de iustis consuetudinibus, quæ Guillelmi II. tēporibus vigerant, quarum iam obsoleuerat memoria,

æqui boniq; consuleret, pluresque optimas leges cōdidit, quæ extant in volumine iuris Siculi inscripto *Constitutiones regni vtriusque Siciliae*, atque ab his verbis ducunt exordium: *Carolus illustris Hierusalem & Sicilia Regis primogenitus, &c. Prælati ecclesiarum, comitibus, baronibus & vniuersis officialibus, ac alijs hominibus regni a foro & citra domini Regis fidelibus deuotis suis, salutem & dilectionem sinceram. Desiderijs hætenus non minus imensis, quam arduis noster spiritus laborauit assidue, vt peculiare domini patris nostri prædicti etiamque nostrum hereditarium regnum Siciliae, quod tam olim occupatorum iniustissimis institutis horrendam quodammodo abusione contraxerat seruitutem, quum in presentiarum ab eisdem regni præsidibus, aliorumque officiorum gestoribus consuetudinariam conuersam ad prædam, extrema fere inopiam exinanitionis incurrit, ab institutionum labe seruilium nostris paria laboribus noua lege resurgeret, &c. consignata vero ea sanctio his verbis: *Data in campis planitie S. Martini anno Domini M.C.C.LXXXIII. die penultima martij, XI. indictionis.**

43 Decerpit ex illa constitutione postea Honorius IV. præcipuas leges, quæ ad tuendum ius ecclesiasticum spectabant, easque e sacri collegii Cardinalium consilio apostolica auctoritate confirmavit, edita subiecta sanctione. b

Ad perpetuam rei memoriam.

Dilectus filius nobilis vir Carolus claræ memoriæ Caroli Regis Siciliae primogenitus, tunc princeps Salernitanus, & eiusdem Regis in regno Siciliae vicarius generalis, tanquam vir catholicus de genere ortus Christianissimo, deuotam ad Deum, & ipsas ecclesias mentem gerens eiusdem generis vestigia imitatus, pro bono statu ecclesiarum regni prædicti, & ad conseruationem iurum earundem inter cætera, licet sub alio forsan verborum schemate, dicitur statuisse, & mandasse inuiolabiliter obseruari, quod decimæ, quæ debebantur ecclesijs, & personis ecclesiasticis regni eiusdem catholicorum Regum Siciliae tēporibus, & debentur, & recipi ab ecclesijs cōsueuerunt, eisdem ipsis ecclesijs sine difficultatis obstaculo ac moræ dispendio persoluantur, scilicet quæ debentur in pecunia in festo Pentecostes, & alia quæ debentur in frumento, & alijs victualibus vino, oleo, seu fructibus alijs, illis temporibus, quibus percipiuntur; & si aliqua sint, quæ cæteris diebus persolui cōsueuerunt, die debita persoluantur: & ne de hoc ecclesiæ vel personæ ecclesiasticæ necesse habeant singulis annis a curia literas impetrare, statuit quod sub pœna dupli eius pro decimis vel alijs iuribus personis vel ecclesijs, quibus secundum ordinationem præmissam solutum non fuit, debitis, secretarij seu magistri procuratores ac magistri salis, vel alij officiales, qui eas debent persolvere, tam præsentis quam futuri, teneantur ea integraliter soluere, secundum quod superius est distinctum, nullo inde mandato alio expectato. Item quod comites, barones, & cæteri, qui tenentur ad decimas & iura alia ecclesijs vel personis ecclesiasticis pro bonis, quæ tenent ea teneantur soluere suis temporibus, quibus hætenus extitit consuetum; adiciens, quod ad hoc auctoritate sui statuti super hoc editi ad requisitionem personarum, quibus debentur, per iustitios prouinciæ compellantur, quodque soluantur ab alijs quibuscumque, per quos bona pupilorum, terras, & feuda tenentium procurantur, siue baliatus curia teneat, siue alij sint commiffi, siue terræ vel feuda aliquorum occasione de-